

Przedpłata w Krakowie:
 roczna 60 zł
 kwartalna 15 zł
 miesięczna 5 zł
 za odprawienie 6 zł
Na prowincję:
 roczna 70 zł
 kwartalna 18 zł
 miesięczna 6 zł
 za odprawienie 7 zł
Za granicą:
 w Niemczech miesięcznie 2 zł, w innych krajach Europy 2 zł 20 ct.
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną 18 ct.

GŁOS NARODU

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt o godzinie 2-giej po południu.

Ogłoszenia
 Za wiersz 6 ct. Od yar-u w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct.
 w „Nadstawem“
 Wiersz zwykły 20
 Słuby, nekrologi wiersz 40 ct.
 De dziełu inserat w apokromocniony Jan Strycharski.
 Rękopisów redakcja nie zwraca
 Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Po zgonie kardynała Sembratowicza.

(Originalna korespondencja Głosu Narodu).

Lwów 5 sierpnia.

Zmarły dostojnik ruskiej cerkwi urodził się dnia 3 września 1836 r. we wsi Dosznicy koło Dukli. Niższe trzy klasy gimnazjalne ukończył z wyszczególnieniem w Przemyślu Lwowie i Wiedniu, a po śmierci swego ojca został przyjęty do kolegium św. Atanazego w Rzymie, gdzie ukończył studia gimnazjalne, filozoficzne i teologiczne ze stopniem doktora teologii. Wyświęcony w r. 1861, wrócił do Galicji, gdzie został prefektem lwowskiego duchownego seminarjum we Lwowie i katechetą przy głównej szkole u Dominikanów. W r. 1865 został mianowany zastępcą profesora. W r. 1869 rzeczywistym profesorem dogmatyki na uniwersytecie lwowskim, a r. 1873 był wybrany dziekanem teologicznego fakultetu. W r. 1878 został dr Sylwester Sembratowicz arcybiskupem lwowskiej kapituły, a wkrótce potem biskupem i sufraganiem. Po ustąpieniu metropolity Józefa Sembratowicza był administratorem diecezji lwowskiej, a dnia 14-go marca 1885 mianował go Papież metropolitą halickim i arcybiskupem lwowskim. Odznaczony przez cesarza tytułem tajnego radcy w r. 1890, w parę lat później otrzymał wielką wstęgę orderu żelaznej korony I. klasy. W r. 1895 osiągnął najwyższą godność w kościele katolickim, gdyż został kardynałem.

Był to zrędu trzeci kardynał w ruskiej cerkwi. Poprzednikami jego byli kijowski metropolita, Izidor, który w r. 1439 podpisał na synodzie florenckim akt unji cerkwi ruskiej z Rzymem, a następnie metropolita lwowski, Michał Lewicki. Z kardynałem Sembratowiczem schodzi ze świata jedna z wybitnych postaci. Oddany Rzymowi całą duszą i sercem, umiał on zatrzeć tę nieufność, z jaką poczęto odnosić się do ruskiego kleru i ludu w Rzymie i Wiedniu po sprawie huilickiej, z którą była połączona apostazja Naumowicza. Na polu literacko-naukowym zasłużył się zmarły kardynał tem, że w r. 1870 założył miesięcznik treści duchownej p. t. *Ruskyj Sion*, który redagował przez lat osm. Każdy bezstronny krytyk przyzna, że pismo to za redakcji dra Sembratowicza mieściło w sobie utwory doborowej treści.

Obok artykułów bogatej treści pastoralnej i dogmatycznej pióra kardynała, widzimy także tutaj prace naukowe dra Pełesza, wybitne dzieło dra Szaraniewicza „Patriarchat wschodni“ i wiele innych uwagi godnych rozpraw. Na polu administracji diecezji zasłużył się wielce kardynał zwołaniem prowincjonalnego synodu, na którym restytuowano wiele starych, zapomnianych obrzędów cerkiewnych. Jak szczerze oddany był Rzymowi, tak serdecznie kochał on swój lud. Rokrocznie obdarzał on hojnie różne ruskie instytucje a cały swój majątek, wartości około stuśiesięciu tysięcy złr. zapisał na cele narodowe. Szczerą ręką otarł on łzę niejednej ruskiej sierocie, dając jej możność do kształcenia się. Odczuwając duchową potrzebę ludu, wydał zmarły kardynał w r. 1879 książeczkę do modlenia w czystym ludowym języku a na konferencjach, odbywanych w domu kardynała w czasie jego słabości przemawiał gorąco za tem, by dla użytku ludu wydano tłumaczenie pisma świętego z języka cerkiewno-słowiańskiego na język ruski. Wiadomem mi jest, że gdy księża Bazyljanie na jednej z takich konferencji przemawiali przeciw potrzebie takiego wydania, odpowiedział im ks. kardynał: „Nie wydamy my pisma św. w ludowym języku, to wyda go radykał Franko. Czy będzie wtedy lepiej?“ I dziwna rzeczywiście rzecz! Wszystkie ludy słowiańskie mają aprobowane przez władzę duchowną tłumaczenia pisma świętego a tylko naród ruski na nie zdobyć się nie może.

W polityce wziął ks. kardynał wybitny udział raz jeden w r. 1890. Wtedy stanął on stanowczo

po stronie Romańczuka, który zerwał w sejmie z moskalofilami i nawiązał rokowania z rządem. Za to chciał stronnictwo moskalofilskie pomścić się na ks. kardynała a swój heroizm okazało w ten sposób, że kilkunastu moskalofilskich uliczników obrzuciło go w r. 1893 w Wiedniu, gdy powracał z Rzymu, jajami. Moskalofile myśleli podówczas, że skompromitują dr. S. Sembratowicza i zmuszą go do abdykacji. W Rzymie i Wiedniu rozumiano jednak bardzo dobrze tę moskalofilską akcję a rezultatem jej i główną „zasługą“ moskalofilów było to że rząd zniósł wiedeńskie ruskie duchowne seminarjum, w którym demonstranci przemieszkowali.

Z drogi politycznej, na której stanął w roku 1890, nie zeszedł ks. kardynał do końca swego życia, mimo teroryzmu ze strony prasy moskalofilskiej i organu skonsolidowanych z kacapami narodowców *Dila*. Gdy w r. 1896 założony towarzystwo polityczne Katolicko-narodowy sojuz, ks. kardynał obiecał mu użyczyć swego poparcia, jednak słabość ciężka a po części różni doradcy wstrzymali go od tego, wskutek czego to towarzystwo nie rozwinęło żadnej działalności. Jako człowiek prywatny był ks. kardynał Sembratowicz nadzwyczaj przystępnym, łagodnym i wyrozumiałym. Każdego, od małego dziecka do najstarszego człowieka, darzył ks. kardynał słowem przychylnym, uściskiem ręki i pasterskim pocałunkiem. Niech z Bogiem spoczywa! Historia przyzna mu z pewnością nie małe zasługi około podniesienia powagi ruskiej cerkwi i ludu, a na obelgi, jakimi obrzucała ks. kardynała za życia moskalofilska (nawet rosyjska) prasa, odpowie: „I jako katolicki biskup i jako Rusin nie mógł i nie śmiał pójść tędy, którego go teroryzmem poprowadzić chciano“.

Ze śmiercią ks. kardynała opróżniła się ruska metropolja. O ile mi wiadomo, jest rzeczą pewną, że metropolitą ruskim zostanie biskup przemyski, ks. Czechowicz, który swoą powagą i taktem zjednał sobie pełne uznanie u decydujących sfer. Kto zostanie biskupem przemyskim, na razie nie wiadomo. Decydujące sfery nie liczą obecnie na kandydaturę ks. Szeptyckiego, gdyż jest za młody (liczy lat 33), a do tego stan zdrowia jego nie najlepszy. Obecnie przebywa ks. Szeptycki na kuracji nad morzem a jeśli nie będzie się oszczędził, to grozi mu poważna choroba. Rodzina ks. Szeptyckiego przeciwna jest także, by on zajął stanowisko biskupa, chociażby dla tego, że mianowanie ks. Szeptyckiego dałoby powód do twierdzenia, że dlatego wstąpił do zakonu by polepszyć swoje finanse. Tego obawia się rodzina, chociaż ogólnie wiadomą jest rzeczą, że ks. Szeptycki jest zakonnikiem z powodzenia.

Halyczanyn podał niedawno wiadomość, że ks. Szeptyckiemu podano do podpisu cyrograf, w którym mieściły się warunki jego mianowania na biskupa, jednak ks. Szeptycki miał z oburzeniem te warunki odrzucić. Wiadomość ta jest bajką, w którą wierzą chyba tylko czytelnicy *Halyczanyna*, wymyślona w tym celu, aby mózgiem niemięmu dla tego organu kandydatowi na metropolję zarzucić, że cyrograf podpisał. W ten sposób pracuje *Halyczanyn* nad podniesieniem powagi ruskiego metropolity i unickiej cerkwi...

Dowiaduję się że ks. Sapięha i starosta Laukiewicz wysunęli na biskupstwo ruskie w Przemyślu kandydaturę ks. Wołoszyńskiego, arcybiskupera przemyskiej kapituły. Wątpię, czy ks. Wołoszyński chciałby porzucić swoje wygodne stanowisko i zamienić je na urząd wymagający pracy i poświęcenia. Nie wiem także, czy i w Rzymie zgodzą się chętnie na tę kandydaturę. To tylko wiem, że w sprawach ruskiej cerkwi ks. Sapięha potrafi być wszechmocnym. O ile jednak szczęśliwą rękę miał ks. Sapięha dosyć przypomnę następujące fakta. Kandydatami ks. Sapięhy na ruskie biskupstwa byli metropolita Józef Sembratowicz i biskup Kułowski. Nieporadność pierwszego doprowadziła do sprawy huilickiej, wywołanej przez Naumowicza. Za czasów ks. biskupa Kułowskiego rządził w Stanisławowskiej diecezji, jak to już wielokrotnie podnoszo-

szono w *Rustanie*, kilka moskalofil-ka, która nie przebiera w środkach. Sam zaś biskup przesiaduje miesiącami w Nienadowej majątności hrabianki Dębińskiej, nie troszcząc się zupełnie o swoją diecezję... Do zarządu diecezji potrzeba człowieka energicznego taktownego, żywiącego gorącą miłość do swego ludu, człowieka, który z zrozumieniem i godnością sprawuje swój urząd, a nie ludzi, którzy zostają biskupami dla'ego, że albo żadnych przekonań narodowych nie mają, albo ich pokazane nie chcą, i którzy urząd biskupi chcieliby uważać za wygodne miejsce odpoczynku i synekurę. *Caveant consules!* gdyż tutaj rozchodzi się o dobro unickiej cerkwi.

Rusin.

Otto von Bismarck.

2

I.

Do podobnej dyktatury Bismarck dążył, w części nawet ją posiadał. Niektóre cząstkowe założenia, które Hartmann wylicza, zdział przeprowadzić, ale właśnie te dyktatorskie zapędy spowodowały odebranie mu władzy. Dziś owa jedność, owa jej konsolidacja zdaje się być nieskończenie słabszą aniżeli w 1881 r. Owa konstytucja, za którą Niemcy Bismarkowi tyle wystawili posagów, że więcej chyba nie wystawiono żadnemu Cesarzowi Rzymu, za którą go prawie Boską cześć otaczano, szwankuje coraz bardziej. Ta „nieudolna łatanina“, jak ją Hartmann nazywa, drze się i dziurami coraz bardziej świeci. Inaczej być nie mogło. Była ona ułożoną przez Bismarka i dla Bismarka zlepioną z różnych części tu i owdzie zapożyczonych, przedewszystkiem z bonapartystycznego konstytucjonalizmu. Innej książkę Bismarck ulżyć ani chciał, ani nawet ułożyćby nie zdołał, chociażby chciał.

Objaśnienie trafne znajdujemy u jednego ze statystów niemieckich, który w r. 1878 pisał: „Platon w swej „Rzeczypospolitej“ twierdził, że dusza ludzka posiada trzy główne zasady: Napręd i najwyższe myślenie zwrócone do uznania i poznania prawdy. Najniższe istnieje popęd do materialnego uścicia. Środek zajmuje podniecałość, rzutna i do czynu gotowa zasada, spoczywająca na *Thymos*. Ten wyraz możemy przetłumaczyć wyrazem *wola*. Według tych trzech zasad powinien być rząd państwa uorganizowany. Istotną, główną rzad powinna prowadzić zasada myślenia. Wszyscy żyjący jedynie dla niższych popędów, powinni być usunięci od udziału w urzędzie i skazani na proste postuśzeństwo. Ci zaś, w których panuje „Thymos“, mogą w rządzie brać udział jako pomocnicy dla wykonywania, w rozumnej naradzie postanowionych praw. Usuwając z tego poglądu to, co jest specyficznym greckim i filozoficznym platońskim, otrzymujemy jednak ważną prawdę, że u ludzi ta lub owa zasada nad innymi góruje i że głównie według tej przemagającej zasady należy ich zdolność do rządów oceniać. Ow „Thymos“ jest konieczny, bo bez niego rząd tylko myślący nie mógłby czynnie wystąpić; — ale z drugiej strony owa do czynu dążąca zasada musi być kierowana myślącym rozumem. W kim więc silny „Thymos“ zostaje pod władzą zdrowego myślenia, ten jest zdolny na rządząc, albo męża stanu.

Otóż według niemieckiego myśliciela u księcia Bismarka „Thymos“ jest bardzo silny; nazwano go żelaznym kanclerzem, a energia przedewszystkiem jego wystąpienia cechuje imponująco. Tem podbił on ludzi, nawykłych do salonowego życia, niezdolnych do żadnego męskiego postanowienia, więc i dyplomatycznie takte. Z drugiej strony biurokraci z duchem, stępienym przez grzebanie w aktach i formularzach, krzykliwe półgłówki i frazesowicze trybunowi, albo nawet sasuseni profesorowie nie mogli nie przeciw takiej energii postawić. Wszystkich zmógł. Ale sama energia nie mogła wystarczyć. Z nią tylko można zostać dzielnym, czy ciętym generałem, a nie mężem stanu, dla którego myślenie jest konieczne.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

resztów garnizonowych m. Przemyśla odstawiono go do domu oblakanych w Wiedniu.

Honorowe obywatelstwo nadała gmina miasta Śniatyn ks. arcybiskupowi Issakowiczowi i marszałkowi śniatynskiemu p. Szczepanowi Moysie.

Z zazdrości. Z Węgier donoszą o wypadku, sylvio przypominającym tragiczną tróję znanej opery Leoncavalla: „Pajace”. Do miejscowości Podhorolla przybyła kilka dni temu wędrowna para małżeńska, która dawała przedstawienia z zakresu magii i akrobatyki. Kobieta była młoda i piękna jak marzenie, mężowi jej zaś wydało się, że ma powód do zazdrości. Między małżonkami poczęły się wydarzać gwałtowne sceny. Onegdaj przed samym przedstawieniem wybuchła głośnie kłótnia, w której mąż żonę obśpiał straszniei groźbami. Po chwili jednak wszystko ucichło, nastąpiła zgoda i przedstawienie się rozpoczęło. Zaledwo jednak kobieta stanęła w pozycji, rzuciła się na nią jej mąż i dobywszy długiego noża, pchnął ją kilkakrotnie z szybkością błyskawicy w brzuch i piersi. Śmierć nastąpiła na miejscu. Morderca chciał następnie zabić sam siebie. Ludność jednak rozbroiła go i wydała w ręce żandarmów. Tragiczny ten wypadek o tyle tylko odbiega od osnowy zdarzeń „Pajaców”, że kobieta była podobno zupełnie niewinna. Mąż dopadł się zbrodni z powodu niezasadnionych podejrzeń. Zwiększa to jeszcze ponurą grozę tego smutnego zdarzenia.

Wykupiona księżka przez żydów. W roku 1854, wyszła w Wiedniu księżka o nadzwyczaj ciekawych sprawach żydowskich okrucieństw w dniach pamiętnych marcowej rewolucji wiedeńskiej roku 1848. Nadzwyczaj ciekawe to dzieło, pouczające, w jak haniebny sposób żydzi podczas rozruchów 1848 r. brali udział, zostało w handlu księgarskim wyczerpane. Jednak nietylko w handlu księgarskim, ale także mimo starszych poszukiwań w bibliotece do nowej cesarskiej, jakoteż w bibliotekach dworskiej i uniwersyteckiej i w różnych wiedeńskich bibliotekach zakonnych, dzieła tego znaleźć niepodobna, gdyż zostało przez żydów wykradzione, mimo że cesarz Ferdynand i nasz cesarz obecny i arcyksiężka do kosztów wydawnictwa tego dzieła się przyczynili. Wiedeński dziennik antysemitki Volksblatt, oceniając wielką wartość tego dzieła, poszukuje go celem ponownego wydania i uprasza wszystkich, posiadających większe lub mniejsze księgozbiory, w razie, gdyby to cenne dzieło posiadali, o łaskawe powiadomienie go. Dzieło to nosi tytuł: „Marginalien zur Geschichte der Jellacit-Stiftung und der Wiener Revolution vom Jahre 1848 und ihrer wichtigen Folgen bis zum heutigen Tage, von Paul Schulz, k. k. Staatsbeamten und Gründer der freih. Jellacit'schen Stiftung. Wien 1854. Selbstverlag des Verfassers”.

Władze pruskie nie przestrzegają zbyt litery prawa, gdy widzą, że mogą na tem... stracić. Pewien właściciel browaru w Berlinie miał zapłacić 138.000 marek kary za defraudację podatkową. Zniżono mu jednak karę wskutek jego prośby na 10 tysięcy marek. Zarządono zaś w uzasadnieniu zniżki, że jeżeliby właściciel zapłacił 138 000 marek kary, to zostałoby zrujnowaniem jego przedsiębiorstwo, więc państwo i gmina straciłyby jednostkę płacącą znaczne podatki. W każdym razie oryginalne motywy do zmniejszenia kary.

Palma na wyspie św. Heleny, którą Napoleon I. tak lubił, uschła niedawno. Nieszczęśliwy siadał nieraz pod nią i dumał o przeszłej sławie. Ludwik Filip chciał następnie nabyć tę pamiątkową palmę i przewieźć ją do ogrodu botanicznego w Paryżu. Wraz z tą palmą, której szczytki poszły na opał, zginał ostatni zabytek po Napoleonie I. na miejscu jego wygnania. Dłm, w którym mieszkał, zapadł się w gruzy i nikt nie pomyślał o odnowieniu go. Dawna sypialnia cesarza służy dziś za obórę dla trzody chlewnej.

Sprzedaz morfiny. W Stockholmie wykryto oburzające nadużycie lekarza praktykującego dra Jana Schmid-Storjohan, który od lat wielu prowadził handel morfiną en gros. Przyjmował obywateli i wydawał recepty ludziom, których nigdy nie widział, za opłatą 5 koron dla osób, podających na nazwisko, a 15 koron dla tych, którzy się zgłaszali anonimowo. W ten sposób dorobił się dużej fortuny.

Promienie Röntgena i gruźlica. Pomędzy doświadczeniami, dokonanymi przez lekarzy z nowymi promieniami, do najważniejszych należą — jak pisze Wszechświat — przedstawione obecnie paryskiej akademii medycynej badania lekarzy Kelscha i Boissona z Lyonu. W doświadczeniach szło o wczesne wykrycie rozwijającej się gruźlicy. Wymienieni lekarze już od wielu miesięcy badali piersi młodych ludzi za pomocą radioskopu. Pacjentów oglądano od strony płeców, gdyż w taki sposób otrzymywano na ekranie jaśniejsze wyobrażenia klatki piersiowej. Płuca zdrowego człowieka są przezroczyste od dołu do góry. Na otrzymywanych obrazach wszystko porusza się i żyje. Z podnożenia się i opadania zeber widsimy ruchy oddechowe, — daje się rozpoznać biście serca i ruch przepony, podnoszącej się przy wydechu aż do 6 zebra i opuszczającej się przy wdychaniu do 8 lub 9, a więc przynoszącej się przy każdym oddechu o 8 do 10 cm. Nauczywszy się dokładnie rozpoznawać

obrazy klatki piersiowej, badacze stawali się odkryć cechy, za pomocą których można było rozpoznać obecność gruźlicy. Badania poddano 124 osoby, przyjęte do szpitala z rozmaitych powodów, u których jednak gruźlica zwykłym sposobem nie mogła być odkryta. W 51 przypadku zanotowano rozmaite zmiany w normalnym stanie płuc, a mianowicie zmniejszenie przezroczystości jednego lub obu wierzchołków płuca i opłucnej, a także zmiany w pęcherzykach powietrznych w jednym lub obu płucach. Ponieważ wierzchołki płuca i opłucna stanowią główne ogniska gruźlicy, można przypuszczać, że zauważone w tych organach zmiany są oznakami początkowego jej rozwoju, dla którego odkrycia medycyna nie posiadała dotąd środka. W pięciu przypadkach późniejsza sekcja wykazała rzeczywistość postawionej diagnozy. Gdyby i dalsze wyniki badań Kelscha i Boissona odpowiadały pokładanym w nich nadziejom, natenczas odkrycie to byłoby jedną z najważniejszych zdobyczy naukowych, jakie medycyna zawdzięcza zastosowaniu promieni Röntgena.

Sąd Salomona. Prezydent rzezypospolitej transwalńskiej, Krüger, o któregoby „obłopskim rozumie” cuda opowiadają, wydał przed kilka tygodniami wyrok polub wny, któregooby się sam Salomona nie powstydział. Dwaj bracia po śmierci ojca mieli podzielić się majątkiem spadkowym, gdy zaś nie mogli się pogodzić, udali się do Krügera, zdając się na jego sąd polubowny. Prezydent rozpatrzył sprawę i rzekł do starszego brata: „Ty, jako starszy, masz prawo podzielić majątek na dwie części według swego uznania.” A potem, zwracając się do młodszego, dorzucił: „A ty, jako młodsi, masz prawo wybrać z tych dwóch części tę, która ci się podoba, według swego uznania”. Wyrok wydany — klamka zapadła. Nie ulega wątpliwości, że po takim wyroku brat starszy starać się będzie usilnie przy podziale, aby obie części były równe.

Zwraca się uwagę pp. przedsiębiorców i dostawców na dalsze ogłoszenie Dyrekcji kolei państwowych w Krakowie, dotyczące rozpisania dostawy na materiał drzewny i pregi na rok 1899.

Gabryelska (Krzysztofor, Kraków), sprzedaje fortepiany najzuakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500 — wiedeńską po 300 złr.

HUMOR.

W damskim przedziale. Kondektor (do dam, które pociągnęły za linę bezpieczeństwa): — Coż to się stało? — Damy: — Mysz! Mysz! — Złoflinie. — Heleńko śpiewam nad łóżeczkiem Władzia, zaraz usypia! — On: — By śpiewu nie słyszeć. — Jedyna przyjemność — Powiedźże mnie żonasiu, czemu mi się stałe sprzezywiasz? — Przecież i w małżeństwie należy mieć jakąś przyjemność! — Z kim kto przestaje, takim się staje, czy! Krakowianin po powrocie z Zakopanego. — Co się stało z Iksm? — Spadł ze schodów. — No i cóż? — O, bardzo źle. Stukł sobie czaszką i złamał dwa zębra. — Ii! — rzecze z pogardą Krakowianin, który świeżo powrócił z Zakopanego — myślałem, że co poważnego!...

Repertuar teatru letniego.

W sobotę, 6 sierpnia: „Królowa przedmieścia”, wodewil K. Krumłowskiego. W niedzielę, 7 sierpnia: „Królowa Przedmieścia”, wodewil K. Krumłowskiego.

Ostatnie depeze „Głosu Narodu”.

Warszawa 6 sierpnia. Skład komisji rewizyjnej, wybranej na ostatniemu posiedzeniu do komitetu Politechniki jest następujący: pp.: L. bar. Kronenberg, W. Kiślański, L. Malinowski inspektor szkół handlowych i Jul. Kunitzer z Łodzi.

Kijów 6 sierpnia. Onegdaj wieczorem przybyli tu król Karol rumuński i następca tronu rumuńskiego, Ferdynand. Na dworcu oczekiwali ich generał Dragomirow i przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych. Miasto było iluminowane. Król zamieszkał w carskim pałacu.

Wiedeń 6 sierpnia. Wiener Ztg ogłasza zakaz handlu domokrażnego podczas sezonu kuracyjnego w miejscowościach kuracyjnych: Krynicy, Szczawnicy, Lu-

bieniu, Żegiestowie, Truskawcu i Zakopanem.

Wiedeń 6 sierpnia. Wczoraj odbyła się dłuższa rada ministrów, na której omawiano środki, jakich się chwycić należy wobec sytuacji wytworzonej przez zastój parlamentaryzmu w Austrii i nieodnowienie ugody z Węgrami. Krążą pogłoski, że rezultatem obrad rady ministrów może być pośrednio przesilenie gabinetowe w Węgrzech, ponieważ baron Banffy nie chce się zgodzić na sposób wyjścia z sytuacji, obmyślany przez hr. Thuna.

Paryż 6 sierpnia. Siècle ogłasza interwiew z Chrystjanem Esterhazym, kuzynem majora Esterhazego. Z tego interwiewu wynika, że major używał swojego kuzyna jako pośrednika pomiędzy sobą a pułkownikiem Paty du Clam. Z początku używano panią Pays jako pośredniczkę; ta jednak wydawała się zbyt wpadająa w oko. Major polecił swojemu kuzynowi znaleźć nawet jasną zarzutkę na ciemną, aby mniej zwracać na siebie uwagi. Schadzki Chrystjana z Paty du Clam odbywały się aż do przeprowadzenia rozprawy przed sądem wojennym przeciw Esterhazemu prawie co wieczora w rozmaitych punktach ulic, a w nadzwyczajnie ważnych wypadkach także w domu pułkownika Paty du Clam.

Chrystjan Esterhazy miał każdym razem list oddać lub odebrać. W swej rozmowie z Chrystjanem wyraził się Paty du Clam, że przydeat gabinetu Méline i minister wojny Billot sprzyjali początkowo sprawie Dreyfusa, później atoli wystąpili przeciw niej i wszelkimi siłami usiłowali nie dopuścić do rewizji procesu. Najniebezpieczniejszym przeciwnikiem był Picquart, dlatego należało koniecznie jego zrobić nieszkodliwym. — Aby Picquarta zgubić, wymyślili Paty du Clam, Esterhazy i p. Pays na niego pułapkę w postaci sfałszowanych telegramów, na które chcieli Picquarta zwać. Depesza, podpisana „Speranza”, była nadana przez Paty du Clam, a napisana przez p. Pays. Ponieważ w adresie w imieniu Picquarta zrobiono ortograficzny błąd i Paty du Clam obawiał się wskutek tego, że mauewr się nie powiedzi, ujął się więc drugą depeszą, podpisaną „Baucha”, którą odesłał major Esterhazy. Cała historia o zawaalowanej damie, według zeznania Chrystjana jest zmyśloną historją, tę, jak wiadomo, opowiedział Esterhazy jenerałowi Pellieux, który prowadził przeciw niemu wstępne śledztwo. Ponieważ jenerał żądał od majora Esterhazego wydania tych listów, w których jemu zawaalowana dama miała nazuaczyć schadzki, polecił major swojemu kuzynowi sporządzić te listy za pomocą maszyny do pisania. Tak zwane „dokumenta uwalniające” zostały, jak to się Chrystjan od majora dowiedział, temu osobiste przez Paty du Clam wieczorem na ulicy w zamkniętym liście wręczone.

Ostatnie spotkanie Chrystjana Esterhazego z Paty du Clam nastąpiło w mieszkaniu Paty'ego. Znale listy Esterhazego do pani Bualan'y zostały przez rządowych znawców pisma za prawdziwe uznane. Wtedy sądził major, że już wszystko stracone i wysłał Chrystjana Esterhazego do Paty du Clam z poselstwem, że on chce być zastąpiony w sprawie tych listów, podobnie jak w kwestji bordereau, jeżeli zaś nie będzie zupełnie zastąpiony, to oibierze sobie życie, ale przedtem obwieści publicznie listy, które Paty du Clam do niego pisał. Paty du Clam zbladł bardzo i zawołał: „To jest wymuszenie; tak odpłaca się mnie major Esterhazy za to, że ja go od grożącego niebezpieczeństwa chciałem uratować. Ja niewinny stanę się ofiarą mojego koleżeństwa. Udam się natychmiast do moich prześlizzonych, padną im do nóg i moje stosunki z nim przedstawię”. Od tej chwili, dodaje Chrystjan Esterhazy, nie widziałem się więcej z pułkownikiem Paty du Clam.

Śmierć Bismarka.

(Telegr. „Głosu Narodu”).

Wojna pośmiertna zmarłego kanclerza z kołami dworskimi w Berlinie, a w szczególności z samym cesarzem Wilhelmem, nie na jedynym skończyła się epizodzie. Owszem w ciągu wszystkich obchodów, jakie śmierć Bismarka wywołała, przewija się jakby nieprzerwaną nitką szereg złośliwości czynionych przez rodzinę Wilhelmowi, na które też cesarz ze swojej strony odpowiada. Sprawa ta dostała się już do gazet. I tak odnośnie do zachowania się rodziny Bismarków względem cesarza, zaznacza Vossische Ztg., że próżnym byłoby starać się zatuszować przykre wrażenie, jakie ono wywołało. Dziennik ten powtarza znane już fakty, jak odmówienie pozwolenia na zdjęcie maski pośmiertnej, załatwienie tramny przed przybyciem pary cesarskiej, pomimo, że zwłoki nie uległy wcale roz-

Skład papieru i artykułów religijnych. Wielki wybór książek do nabożeństwa począwszy od 15-tu centów.

Julian Kurkiewicz w Krakowie, Mały Rynek.

Posiada na składzie obrazy ręcznie artystycznie malowane do ołtarzy, chorągwi i fetretionów po niskiej cenie — i przyjmuje na takowe zamówienia. 1448

Również przyjmuje zamówienia na portrety kredkowe z fotografii, gwarantując za dokładne wykonanie.

Woalki najmodniejsze.
Paski damskie i męskie.
Necesery, torebki do podróży i ręczne, paski do pledów.
Pugilaresy i portmonetki.
Papierońnice i tytonierki.
Spinki, dewizki, broszki.
Lustra potrójne i ręczne.
Szczotki, grzebienie, gąbki.
Mydła, woda kol., perfumy,
Przybory do krawieczyzny 2442
 poleca najtaniej
ANASTAZY FRONCZ
 Kraków, Florjańska L. 17.

OBUWIE
 oryginalne karlsbadzkie — z gwarancją za trwałość
 męskie, damskie i dziecinne w różnych fasonach i kolorach,
Półbuciki — Pantofle
Kalosze oryginalne rosyjskie
 poleca w wielkim wyborze po cenach najniższych
W. KŁOSIŃSKI
 w Krakowie, ulica Florjańska Nr. 17.

Dywany salonowe od 7 zł. do 50 zł.
 dywany pod stoły jadalne od 3 do 12 zł.
 dywany nad łóżka 4-50 zł. do 14 zł.
 dywaniki przed łóżka od 50 ct do 5-50 zł.
 Chodniki szpagatowe i jutowe od 25 ct. m. do 1 zł.
 Chodniki wełniane od 1-10 metr do 2-50 zł.
 Kapy na łóżka sztuka od 2-25 zł. do 15 zł.
 Portyery do drzwi i okien od 2-25 do 15 zł. za parę,
 Firanki do okien od 20 ct. do 1-20 zł. za metr.
 POLECA
Najtańszy magazyn towarów bławatnych
W. Sienkiewicza
 w Krakowie, ulica Florjańska pod L. 17
 naprzeciw hotelu pod „Różą“.
 Zamówienia z prowincji wyżej 10 zł. wysyłam opłacone.

F. WOJCIKIEGO
 Restauracja w Hotelu Pollera
 w KRAKOWIE
 Niedziela dnia 7 Sierpnia 1898
 Obiad za 1 zlr. 2446

I. Zupa z kalafiorów
 Conso zme pot au feu
 Rosół z wermiszolem
 Jajka à la Fedora
 Losos z wody z masłem
 Krokiety de Gibier
 Szt. mięsa sos chrzanowy
 Polędwica z różną
 Gęś z jabłkami
 Kotlet pożarski
 Rozbratel maszynowy
 Krem czekoladowy
 F-solka szparagowa
 Galaretki
 Ser — Owoce — Kawa

Bezilion własnego wyrobu klg. 5 zł.

W składzie fortepianów
Pianin i Harmonij
J. Radziszewskiego
i Spółki 2440
 Sprzedaż, zamiana, wynajem,
 przy odpowiedniej gwarancji
 sprzedaż na raty.
 Rynek główny Nr. 29, Kraków.

ZAKŁAD
KAMIENIARSKO-RZEZBIARSKI
 pod zarządem
JÓZEFA KULESZY
 naprzeciw cmentarza w Krakowie.



Podejmuję się wszelkich robót kamieniarskich, fabrycznych i pomnikowych, według własnych lub dostarczonych rysunków, tak w miejscu jak i na prowincję.

Zakład rymarsko-siodlarski
Ludwika Makowskiego
 w Krakowie, ulica Szpitalna 32. 2461 2 6
 ma do sprzedania: **Wolant** mało używany w bardzo dobrym stanie, kilka par **zaprzęgów** w używanych — poleca również własnego wyrobu: wszelkie artykuły **podręczne, myśliwskie, przybory na konie i do powozów**, w doborowych gatunkach, przyjmuje wszelkie reperacje.

Potrzebny jest 2423
chłopiec
 do praktyki. Cukiernia Rehman i Hendrich w Krakowie. Sukiennice.
Pomocnik handlowy
 z handlu korzonnego, pracujący w pierwszorzędnym handlu lat 10, mający egzamin buchalterji po dwójnej i prawa wekslowego, poszukuje posady. — Zgłoszenia pod l. H. G. 29 przyjmując Dział in seratowy „Głosu Narodu“. 2471

Rolnik
 w wieku lat 30, brunet, dla braku czasu i znajomości poszukuje w ten sposób panny lub młodej wdowy, mającej zamieszkanie do gospodarstwa, jako towarzyszkę życia. Posag wymagany 3-4 tysięcy, a to dla powiększenia gospodarstwa. Rzecz traktowana serio. Fotografia pożądana, za której zwrot ręczy się słowem honoru. Listy tylko polecone adresować S. S. 2, za okazaniem kwitu inserat. post rest. Kraków. 2451

Piękna Willa 2420
 piętrowa, z ogródkiem, na piętrze z przelicznym widokiem, naprzeciw parku Dra Jordana, obejmująca 10 ubikacji, budynek gospodarski ze stajnią, wozownią, stołaj i mieszkaniami dla służby, ogród owocowy, jarzynowy, i kwiatowy, obciążona długiem bankowym, jest korzystnie do sprzedania, potrzebna gotówka 6 000 zł. Adres Jakób Barber, Zwierzyniec.

Najlepsze higieniczne paryskie towary gumowe do celów sanitarnych
 polecają 2433
Reim i Spółka
 Rynek 37, Kraków, Linja A-B.
 Cenniki darmo. Wysyłki dyskretnie.

Zdolny piwniczny
 również **bufetowy** oraz **dwóch praktykantów** z 2 kl. gimn., znajdują natychmiast umieszczenie w handlu po firmie: **Gustaw Zawada** Rynek główny 33, praktykanci, którzy byli w handlu mają pierwszeństwo. Oferty nieuwzględnione pozostają bez odpowiedzi. 2428 3 3

Ważne dla kapitalistów i przemysłowców
Egzekucyjna sprzedaż dóbr tabularnych Pawlikowice z przyległościami,
 wraz z parową fabryką dachówek
 odbędzie się **dnia 29 sierpnia b. r.** o godzinie 11 przed południem w c. k. Sądzie krajowym w Krakowie biuro Nr. 2.
 W Pawlikowicach, oddalonych tylko o 4 kilometry od stacji kolejowej Wieliczka, znajduje się nirprzebrana ilość znakomitej glinki. 2410 2

Ostrzeżenie.
 Protokołowany i zarejestrowany przez nas, a przez wielu najwybitniejszych znawców uznany jako odwanający a zabijający do szczytu zarazki cholerycznej, tyfusowej i inne, największego wzięcia używający

„Humus“
 mimo krótkiego trwania naszego przedsiębiorstwa tak dalece się rozszerzył, iż niesumienne konkurencja podrabia go już i naśladowuje, za pomocą czarnych gatunków torfu, o ciężkiej wadze i usiłuje ofiarować wielu P. T. Magistratom i Osobom prywatnym naturalnie po tańszej cenie.

Jaklem jest znaczenie „Humusu“ pod względem sanitarnym omówi Czasopismo gospodarczo-przemysłowe „Humus“ w następującym Nr., który wyjdzie dnia 1 sierpnia.

Przeciw konkurencji szkodzącej naszej sławie, naśladowującej nasz

„Humus“
 w celach zysku, wystąpimy z całą surowością w myśl prawa ochronnego dla marek ochronnych i patentów.

„HUMUS“
 Spółka Wyrobu patent. produktu roślinnego w Krakowie. 2332 3 5

Czwórka pięknych młodych arabów
 bardzo dobrana, maści szpakowatej, jest do nabycia w całości lub parami. Wiadomość: Kasarnia Bernadyńska Kraków. 2476 2 2

Młody kawaler
 przystojny, życzy sobie wejść w związek małżeński w interes lub gospodarstwo, posiada pewien kapitał. Adres za dyskr. pocz. Ferdynand post. rest. Tarnów. 2475 2 4

K. Zieliński, optyk
 Kraków, Rynek A-B, 39

poleca wielki wybór **lornetek** teatralnych i polowych po bardzo niskich cenach, a mianowicie:

teatralne czarno emal.	po złr.	3-90, 4-50, 5-25, 6-25,
niklowane	„	4-50, 5-25, 5-50,
alumirowe	„	6-50, 7-50, 8-—,
oprawa z konchy	„	6-50, 7-25, 8-—, 10-—,
polowe czarno emal.	„	6-75, 7-50, 8-—, 9-50,
nikl. 8 szkieł „Alpengläser“	„	6-— i 8-50 z kompas.
aluminium 8 szkieł „Alpenyläser“	„	11-—.

Ceny rozumieją się z skórkowymi futerałami, a przy polowych i z paskiem.

Wagi wodne budowlane długość 25 centimetr. 70 kr.
 60 1 złr.
Miary 20-to metrowe złr. 2-80 do 4-50; — **Barometry** od złr. 4-—.
 Oryginalne **Fonografy** Edisona po złr. 50 i 100. 2445

HELICAL PREMIER



FAHRRAEDER.

THE PREMIER CYCLE Co Ltd.
 (Hillman, Herbert & Cooper).
Fabryki
 w Coventry Eger Doos
 (Anglia) (Czechy) (p. Norymberdze)

Roczna produkcja 60.000 kołowców.

Wyłączna sprzedaż u Antoniego Larischa
 Kraków, 1791 18 22
 przy ulicy Szewskiej L. 19.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
 zbioru majowego poleca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
 W BROADACH na pograniczu rosyjskiem. 2161

1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej	1.40
1 funt „Melange de Moskan“ w oryginalnym opakowaniu	2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnym opakowaniu	3.50
1 funt Wyslowków z najlepszych herbat kwiatowych	1.20

Znakomita **„KAWA CEYLON“** 5 kilo franco do każdej stacji pocztowej 9-50.

„NORIS“ Fabryka pudełek, tutek cygarowych i wyrobów papierowych
W. BELDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika
 w Krakowie, Poleska 1. 20.

poleca znaną ze swej dobroci tutki cygarowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Mils“. — Przy zakupie wyraźnie żądać tutki „Noris“ i pilnie ściszyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Ląbedź“.

Dla łatwego wyboru tutek, polecam: Tutki „Mais Numa“, „Mal Albert“, białe „Noris“ do lekkich tytoni „Tutki „Mais Wallis“, „Mal de“ do tytoni średniomocnych. Na życzenie przesyłam czozy. 2437

Reim i Spółka

Kraków, Rynek 37, Linia A-B,
polecają po cenach najumiarkowańszych:

LINOLEUM, CERATY, ROGÓŻKI, CHODNIKI,

PŁASZCZE GUMOWE, PŁACHTY NIEPRZEMAKALNE.

Oliwa do maszyn „Lecer“ — Smarowidło do osi — Pasy do maszyn, Nity i Sruby — Gurty i Weże parciane — Artykuły techniczne i gospodarcze — Oliwa rzepakowa — Latarki stajenne i ręczne.

Oliwa kaukaska

do maszyn rolniczych
Nro 1, zhr. 28.— Nro 2, zhr. 24.—
Nro 3, zhr. 22.— Nro 4 zhr. 18.—
za 100 kgr. loco Kraków.

Sinny kamień (Witriol miedzi) do bojeowania przemyca.

Cebula morska na myszy polne i domowe.

Smarowidło nieprzemakalne na obuwiu.

Aufgebot.

Es wird zur allgemeinen Kenntnis gebracht dass:

1. der practische Zahnarzt Johann Marcellus Pomierski

wohnhaft zu Breslau (Tauentzinstasse 24)

Sohn des Gutsbesitzers Johann Pomierski

wohnhaft zu Neukirch und dessen verstorbenen

Ehefrau Barbara geborenen Kozłowska

zuletzt wohnhaft zu Neukirch

2. und die Marie von Oświecimski (ohne besondere Stand)

wohnhaft zu Krakau

Tochter des verstorbenen pensionirten Amtsgerichtsraths Conrad von Oświecimski zuletzt

wohnhaft zu Krakau und dessen Ehefrau

Melania geborene Góra wohnhaft zu Krakau

die Ehe mit einander eingehen wollen.

Die Bekanntmachung des Aufgebots hat in den

Städten Breslau und Krakau zu geschehen.

Kempen, Reg. Posen, am 4-ten August 1898.

Der Stadesbeamte.

In Vertretung

2502 1

Wischanowski.

Już wyszedł I-szy zeszyt

Brandes Polska

cena 50 ct., u przeszyką 55 ct.

Całość wyjdzie w 6-7 zeszytach, objętości przynajmniej 3 arkuszy. Do ostatniego zeszytu dołączonym będzie portret i list Brandesa do Łomacza. 2489 1 2

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Nakładem H. ALTENBERGA we Lwowie.

Mam kilka domów

(własnych) w Półwsiu i Zwierzynku, obciążonych długiem bankowym, z wszelkimi ułatwieniami dla kupujących do sprzedania. — Jakób Barber na Zwierzynku. 2289 4 5

Praktykant

znajdzie zaraz umieszczenie w handlu korzeni i Win H. Fritscha w Krakowie. 2429 2 2

Dnia I-go Stycznia 1899 r. ukaże się pierwszy numer pisma ilustrowanego dla wszystkich

„WAWEL“

wydawanego pod kierownictwem Kazimierza Ehrenberga.

Wawel wychodzić będzie od tego dnia w każdą niedzielę i będzie w rękach czytelników z najodleglejszych nawet stron kraju już w niedzielę zrana. — Numer obficie ilustrowany będzie obejmował trzydzieści sześć szpalt nader obfitego, ogromnie zajmującego, niezwykle urozmaiconego tekstu, zaopatrzonego nader hojnie w wyborne aktualne ilustracje.

Głównym zadaniem redakcji będzie ilustrowanie bieżącej chwili piórem literata i ołówkiem artysty i dostarczanie zdrowego, ożywionego narodowym i chrześcijańskim duchem pokarmu czytelniczego dla jaknajszerszych warstw społecznych. — To też w celu jaknajwiększego spopularyzowania pisma, wydawnictwo oznacza prenumeratę prawie poniżej ceny kosztów. — Prenumerata w miesiące wynosi:

rocznie 4 zhr.

1662

Inne warunki prenumeraty przedstawiają się jak następuje:

W miesiące:		Na prowincji:		Za granicą:	
Półrocznie	2 zhr. 25 ct.	Rocznie	4 zhr. 50 ct.	Rocznie	5 zhr. 50 ct.
Kwartalnie	1 „ 25 „	Półrocznie	2 „ 50 „	Półrocznie	3 „
		Kwartalnie	1 „ 40 „	Kwartalnie	1 „ 70 „

Dla uregulowania nakładu prosimy najusilniej o wczesne nadsyłanie prenumeraty o ile możliwości najpóźniej do połowy grudnia do Administracji Wawelu i Głosu Narodu Kraków, Garbarska 7.

KSIEGARNIA KATOLICKA

Dra Władysława Miłkowskiego

w Krakowie, Rynek 30

otrzymała i poleca świeżo wydane

KAZANIA KATECHETYCZNE

w literze katolickiej, obyczajach i środkach do zbawienia na wszystkie niedziele i święta w ciągu 2 lat rozłożone opracował ks. Jan Ewangelista Zollner.

Przekład z niemieckiego. 2435

Tomów 3 w 8-ce. Cena egz. zhr. 6.75, pocztą o 42 ct. więcej.

PORTER ANGIELSKI Barclay & Perkins w Londynie.

Dom handlowy Jan Janiga

Kraków, Rynek główny L. 41

założony w roku 1880.

poleca swój Wielki Skład towarów korzennych, Koniaku, Rumu, Wódek krajowych i zagranicznych.

Skład prawdziwej chińskiej Herbaty, Kawy surowej od zhr. 1.40 do zhr. 2.20 za kłgr.

Wszelkie zamówienia skutecznia odwrotną pocztą.

Przy handlu pokoje do śniadań.

PIWO pilzneńskie, Kulmbacher i berneńskie. 2449

Anastazy Holik

ZEGARMISTRZ

w Krakowie, przy ul. Szewskiej L. 2.

POLECA:

Skład zegarków kieszonkowych, zegarów pendulowych ściennych i stołowych, z najlepszymi fabrykami genewskimi i francuskimi, z poręczeniem trzechletnim. — Dewizki złote, srebrne i double męskie i damskie. — Szkatułki grające melodie polskie najdoskonalsze na podarki. 2444

Wszelkie naprawy skutecznia z jednorocznym poręczeniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzymanie terminu przy powierzeniu roboty.

— W Niedziele i Święta zamknięte. —

Już opłatnie

do wszystkich stacyj Galicyi zachodniej.

Superfosfat 18% mineralny zhr. 4.42
kostny „ „ 4.60

Mączki kostne 2% azot, 12% kw. fosf. roz. 4.68
3 1/2 „ 20% „ „ 5.80
3/4 „ 30% „ „ 4.38

Najściślejsza gwarancja, na podstawie analizy kontrolnej, bezpłatne wyożyczenie znakomitych maszyn do siewu nawozów sztucznych. 2412 5 0

Dogodne warunki: Proszę w własnym interesie zażądać cennik i broszurę o użyciu nawozów sztucznych. Najlepsza tomasyna na składzie.

Dom rolniczy ERNESTA BAHLSENA

w Krakowie. — Biuro I-sze nadawcze Karmelleka 21.

Marka ochronna

Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.

Krajowe Towarzystwo tkackie

„Przędka“

w Krośnie

poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane

PŁÓTNA KORCZYŃSKIE

od najgrubszych do najcięższych web

bieliznę stołową

o wzorze kostkowym i adamaszkowym

raz dostarcza kompletne i najtańsze

wyprawy ślubne.

Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (pocztą, telegraf i stacja kolejowa w miesiącu).

Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco odwrotną pocztą.

Potrzebne w każdym kościele!

„RENOVATIO SANCTISSIMI SACRAMENTI“

Tablice artystycznie kolorami wykończone, naklejone na deszczółki w ramach, ze wskazówkami do kręcenia — po 1 zhr. 50 ct. — wydane nakładem:

K. ZAJĄCZKOWSKIEGO, Kraków, plac Marjański 8. (Specjalny skład artykułów treści religijnej.)

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Glatman.

W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.